
Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150

Considerando os termos do Proc.n° 2016/229371.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAQUEL AMORIM DOS SANTOS, Mat. 5507324/3, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 10/05/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974777

PORTARIA N° 250 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/222564.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SIMONE COELHO SAGICA, Mat. 57211237/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 29/04/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974780

PORTARIA N° 251 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/222578.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JACOB EDSON DE MOURA SOUZA, Mat. 5889747/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 11/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974784

PORTARIA N° 252 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/217767.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOANA DO SOCORRO LOBATO BARBOSA, Mat. 
293474/1, do cargo de Agente de Artes Práticas, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974788

PORTARIA N° 253 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/213876.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SUSELY GERMANO MUNIZ CUNHA, Mat. 5903938/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974793

PORTARIA N° 242 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/213902.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSANGELA DE SENA MORAES, Mat. 363049/1, do 
cargo de Professor Classe Especial, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974796

PORTARIA N° 243 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/224375.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DIEGO PHILIPPE FERREIRA DE OLIVEIRA, Mat. 
57175632/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, a contar 18/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974799

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 234 /2016 - DE 15 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, Laudo médico nº 1244 e CID nº B34.9 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA 
LIMA, Id. Funcional nº 54185387/2 ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE 
SELEÇÃO DE PESSOAS - DPP/SEAD, 03 (três) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 12 de abril de 2016 a 
14 de abril de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 974752

PORTARIA Nº 235 /2016 - DE 15 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, Laudo Médico nº 1201 e CID nº H18.1 de 06 
de junho de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. 
Funcional nº 57192797 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO E CURRICULAR - DPP/SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 19 de Abril de 
2016 a 18 de Maio de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 974754

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0256/2016-GS/SEAD DE 14 DE JUNHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/216614, de 31.05.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR  o servidor PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº. 57175351/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de 
Encargos Gerais do Estado DSP/SEAD, durante o impedimento 
legal da titular Michelle Miranda do Nascimento Abraão, 
Id. Funcional nº. 57212976/2  no período de 04/07/2016 a 
02/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JUNHO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974761

PORTARIA Nº 241/2016-GS/SEAD DE 09 DE JUNHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/216877, de 31.05.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor CARLOS EDUARDO GOMES 
BENTES, Id. Funcional nº. 57189721/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
de Controle e Movimentação de Pessoas- CCMP/DSP /SEAD, 
durante o impedimento legal do titular MILTON MODESTO 
FIGUEIREDO JUNIOR, Id. Funcional nº. 305669/1, no período 
de 06/06/2016 a 05/07/2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE JUNHO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974764

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 

003/2016
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, com fornecimento de peças, 
e na aquisição e instalação de aparelhos de Ar Condicionado 
com fornecimento de material, para atender as necessidades 
dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual, situados 
na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Barcarena, Castanhal, Marituba e Santa Isabel do Pará), e nas 
cidades de Santarém, Marabá e Altamira, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência (anexo I, II e III do Edital).
Para que se produzam os efeitos legais, adjudico o objeto do 
certame supracitado as empresas abaixo listadas:

Empresa Lote/Item Descrição Valor Global 
S. P. UNIVERSAL SERVIÇOS E 

COMÉRCIO LTDA - EPP
CNPJ: 04.759.782/0001-06

End: Av. Pedro Alvares Cabral, 
5006.

Bairro: Sacramenta.
CEP: 66.123.000

Belém - PA.

Lote I Manutenção preventiva 
e corretiva - Belém

R$ 666.095,00

Lote III Manutenção preventiva 
e corretiva - Santarém

R$ 106.483,89

Total do Fornecedor R$ 772.578,89
ATRIOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E 

MANUTENÇÃO LTDA.
CNPJ: 06.253.312/0001-93

End:  Rua 15, Quadra 69, nº 18
Bairro: Altos do Calhau

CEP: 65.071.000
São Luis-MA

Lote VI Manutenção preventiva 
e corretiva - Marabá

R$ 890.100,00

Total do Fornecedor R$ 890.100,00 


